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Trashegimia shpirtérore e Tiranés
né  muké ka  si objekt
muzikébérjen  tradicionale né
Tirané. Autorl véren gé né fillim
se pér Tiranén éshté shkruar pak
sitdomos né rrafshin muzikor (fqg.
11). St rrjedhojé, ai merr pérsipér
té jeté sa mé gjithpérfshirés dhe
gjithashtu deskriptiv sa 1 takon
fenomeneve qé kané gjalluar
historikisht né qytetin e Tiranés.
Kéto al 1 pérfshin né suazén e
trashégimise
(intangible
heritage), e njohur si e tillé pérmes
UNESCO-s  dhe  politikave
shtetérore mbi kulturén. Me kété
trashégimi, Vasil Tole ka parasysh:
praktika muzikore té ndryshme,
rituale, pérfagésues dhe figura té
pérvecme, instrumente si dhe
instrumentale e
vokale dhe repertore e gjini
karakteristike. Libri ndahet né
pesé pjesé kryesore dhe éshté 1
pajisur me njé CD me regjistrime
tingullore. Pjesa e paté, bén
bashké  aspekte té  natyrés
historike me analiza
ethomuzikologjike mbi  veglat

shpirtérore ne

muziké cultural

formacione

popullore tradicionale, muzikén
vokale dhe vecorité e secilés. Njé
kapitull 1 pérvecém 1 kushtohet
ritualit té dasmeés, si rituall
gendror né jetén tradicionale té
gytetit, nga 1 cili vecon repertoret
dhe gjinité kryesore muzikore. Né
pjesén e dyté njthemi me artistét
dhe formacionet muzikore @é
kané formésuar muzikén
popullore gjaté dy pertudhave
kryesore historike, para dhe pas
Luftés sé Dyté botérore. Né
vémendje t€ dinamikave historike
jané edhe lidhjet me gendra té
tjera urbane, nga té cilat spikasin
sidomos lidhjet me Elbasanin dhe
Shkodrén. Njé rol té réndésishém,
Tole 1u mvesh edhe pérfagésuesve
t¢ muzikés me saze, t€¢ Shqipérisé
s¢ jugut, té cilét duke u vendosur
né Tirané, integrohen né ményrén
e tyre brenda jetés urbane té
qytetit. Edhe Muharrem Gurra, pa
dyshim, figura mé e réndésishme
pér muzikén tradicionale tiranase,
z¢ vend t€ pérvecém né kété
historl. Ndérkaq, né kapitullin

dedikuar muzikés né Tirané -
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kish gené e nevojshme qé autori
t¢ ishte zgjeruar edhe pak mé
shumé sa 1 takon rolit qé politikat
shtetérore luajtén né kété drejtim.
Pjesa e treté paraqgitet si njé njé
lloj udhérréfyesi pér materialet té
clat gjenden né  CD-né
bashkéngjitur dhe é pérmbajné
tingullore  té

repertorit muzikor té Tiranés dhe

19 regjistrime

té interpretuesve mé t€ spikatur té
tij. Hshté pér tu vlerésuar
zgjedhja e autorit pér t'1 marré né
konsideraté ~ kéta  interpretues
pérmes materialeve tingullore té
regjistruara, duke i profilizuar dhe
gjithashtu duke analizuar
materialin e pérzgjedhur. Kjo past
materia tingullore éshté e dhéna
parésore bazé. Edhe pse, né parim
trashégimi
shpirtérore, ¢ kemi té nevojshém
materialitetin - e sa] fizik. I
ndérgjegishém pér kété paradoks,

flasim  pér  njé

autori zgjedh ta kapércejé duke na
vendosur né kontakt me tingullin
dhe dégjimin. Ndérsa pjesa e
katért, mund té konsiderohet si
nj¢ material shtesé sa 1 takon
folklorit gojor té Tiranés (pérfshin
flale té urta dhe gjeegjeza té
mbledhura nga folkloristét), pjesa
e pesté ofron 93 transkiptime
melodish tradicionale pér té cilat
do kishte qené e udhés qé té

vendosej edhe autori 1 tyre.
Giithsesi, kéto  pérplotésojné
regjistrimet tingullore, si pjesé e
nj¢  tradite  té
transkiptimesh
etnomuzikologjiné shqiptare.

Pra, libri bén bashké analiza
etnomuzikologjike, me aspekte
gjithashtu
Biografité e

konsoliduar
muzikore ne

historiografike  dhe
biografirafik.
mjeshtrave dhe interpretuesve e
pasurojné aspektin historiografik
sa 1 takon shkallés sé agjensisé té
tyre né realitetin muzikor té€ koheés
Gijithashtu,
pavarésisht se fokusi kryesor

kur vepruan.

ngelet qyteti, autorli e zgjeron
gjeografiné e praktikave edhe me
zonat rurale rretheprané, té cilat
kané luajtur rol t€é réndésishém né
“tesiturén” muzikore urbane t€
Tiraneés.

Veéllimi sjell edhe njé lexim
sasior té bibliografisé rreth temés, -
sikundér paragitet mjaft 1 pasur né
referencat arkivore, sidomos ato
tingullore. Vémendje té posacme
autort 1 ka kushtuar jo vetém
arkivave, por edhe regjistrimeve
tingullore gé jané béré kohé pas
kohe dhe gé sot pérfagésoné njé
t¢ dhéné po aq té vlefshme
dokumentare, sa edhe regjistrimet
arkivore, apo ato t&€ Radi~
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treguar njé vémendje e posagme
edhe ndaj aspekt vizual e
ikonografik té muzikés, pércjellé
népérmjet njé séré fotografish,
riprodhime veprash pamore nga
artisté té cilét jané frymézuar nga
muzika e qyteti. T¢ gjitha té marra
s¢ bashku e pasurojné ndjeshém
tekstin edhe nga ana vizuale.
Harku kohor né té cilin éshté
vendosur libr1 éshté a1 1 100 viteve
té¢ fundit (1920-2020). Ky shekull
shénon ekzistencén e Tiranés si
kryeqytet 1 vendit, por, mbi té
gjitha, karakterizohet edhe nga njé
séré  procesesh thelbésore e
transformuese qé kané té béjné
me kalimin nga njé rend
tradicional shogéror e ka ciklet e
traditat e veta, drejt modernitetit
dhe realiteteve dinamike gé ai
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krijon né jetén urbane e nactonale;
kalimi nga kuadri ritual, drejt aty
shekullar dhe, mé né fund, nga
formatet pérgjithésisht inkluzive
t¢ muzikébérjes ku dallimet mes
interpretuesit dhe dégjuesit nuk
ekzistojné, né ato ekskluzive té
regjistrimeve radiofonike e té
interpretimeve skenike. Neé keté
libér, pérshkruhen
dukurité dhe protagonistét qé

pikérisht

jetuan  gjaté kétyre proceve
transformuese. Késisoj, duke genf
t¢ ndérgjegishem pér kété fakt,
Trashégimia  shpirérore e Tiranés
mund té lexohet edhe st njé lloj
mapézimi 1 detajuar i cili, hap
shtigje té shumta pér t€ hulumtuar
né teé ardhmen.
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